Najachał Karduela on wszystko królestwo Edwina i srodze wszystkich zabijał (...). Paulinus arcybiskup Eboraku uciekł do Kancjum do króla Eadbolda, i z królową Edelburgą; wyniósł ze sobą kościelne skarby, które był Edwinus nadał¹⁰³.

¹⁰³ P. Skarga, *Roczne dzieje kościelne...*, dz. cyt., s. 713–715 i 724. Por. fragmenty kroniki Bedy: „Hujus consortium cum primo ipse, missis procis, a fratre ejus Eadbaldo, qui tunc regno Cantuariorum præerat, peteret (...). Itaque promittitur virgo atque Edwino mittitur, et, juxta quod dispositum fuerat, ordinatur episcopus vir Deo dilectus Paulinus, qui cum illa veniret, eamque et comites ejus, ne paganorum possent societate pollui, quotidiana exhortatione et sacramentorum celestium celebratione confirmaret. (...) Cumque in provinciam venisset laboravit multum ut et eos, qui secum venerant, ne a fide deficerent, Domino adjuvante, contineret, et aliquos (...) de paganis ad fidei gratiam prædicando converteret. (...). Anno autem sequente venit in provinciam quidem sicarius, (...) missus a rege Occidentalium Saxonum (...), sperans se regem Edwinum regno simul et vita privaturum; (...) Eadem autem nocte (...) pepererat regina filiam regi, qui nomen Eanfleda; cumque idem rex, præsentem Paulino episcopo, gratias ageret diis suis pro nata sibi

Summariusz Bobowczyka pod datą roczną 626 zasadniczo powielił powyższy schemat, z położeniem nacisku na – początkowo bezskuteczne – starania biskupa zmierzające do nawrócenia władcy Northumbrii¹⁰⁴; streszcza również obecną u Bedy scenę rozmowy króla z hierarchą i treść napomnienia

filia, e contra episcopus gratias cœpit agere Domino Christo, regique adstruere quod ipse precibus suis apud illum obtinuerit, ut regina sospes et absque dolore gravi sobolem procrearet. Cujus verbis delectatus rex promisit se, abrenunciatis idolis, Christo servitutum, si vitam sibi et victoriam donaret pugnanti adversus regem, a quo homicida ille, qui eum vulneraverat, missus est; (...) Quo tempore curatus a vulnere sibi pridem inflictio, rex (...) venit adversus gentem Occidentalium Saxonum (...). Nec exinde [Paulinus – B.M.P.-D.] distulit quin continuo regem admoneret explere votum, quod in oraculo sibi exhibito se facturum promiserat, si temporis illius ærumnis exemtus ad regni fastigia perveniret. Erat autem oraculum hujusmodi. (...) Cumque diu tacitis mentis angoribus et cæco carperetur igni, vidit subito intempestæ noctis silentio appropinquantem sibi hominem vultus habitusque incogniti (...). At ille accedens salutavit eum et interrogavit, quare illa hora, ceteris quiescentibus et alto sopore pressis, solus ipse mœstus in lapide pervigil sederet; at ille vicissim sciscitabatur, quid ad eum pertineret, utrum ipse intus an fortis noctem transigeret. Qui respondens ait, *Ne me æstimes tuæ mœstitiæ et insomniorum, et forinsecæ et solitariæ sessionis, causam nescire; scio enim certissime qui es, et quare mœres, et quæ ventura tibi in proximo mala formidas.* (...) Qui cum se omnia quæ posset, huic tali pro mercede beneficii daturum esse responderet, adjecit ille, *Quid si etiam regem te futurum, extinctis hostibus, in veritate promittat, ita ut non solum omnes tuos progenitores, sed et omnes, qui ante te reges in gente Anglorum fuerant, potestate transcendas?* At Edwinus, constantior interrogando factus, non dubitavit promittere, quin ei, qui tanta sibi beneficia donaret, dignis ipse gratiarum actionibus responderet. (...) Quo accepto responso, confestim is, qui loquebatur cum eo, imposuit dexteram suam capiti ejus, dicens, *Cum hoc ergo tibi signum advenerit, memento hujus temporis ac loquelæ nostræ, et ea, quæ nunc promittis, adimplere ne differas*; et, his dictis, ut ferunt, repente disparuit, ut intelligeret non hominem esse, qui sibi apparuisset, sed spiritum”. Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 202, 204, 222, 224 i 226.